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DECIZIA NR.  331 / 2012 

privind soluţionarea contestaţiei formulate de 
S.C  .X.  .X. SA , 

înregistrată la Direcţia Generală de Solutionare a Contestaţiilor 
din cadrul  Agenţiei Nationale de Administrare Fiscală 

sub nr. 906.343/27.02.2012 
 
Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili prin adresa nr..X./23.02.2012 
înregistrată la Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor - Agenţia 
Natională de Administrare Fiscală sub nr. X/27.02.2012  asupra 
contestaţiei formulate de S.C.  .X.  .X. S.A., înregistrată la O.R.C.M.B. 
sub nr. X/2003,  cu sediul social în .X., Splaiul X nr. X, sector X,  Cod unic 
de înregistrare RO X. 

 
S.C.  .X.  .X. S.A.   contestă parţial  Decizia referitoare la obligaţiile 

de plată accesorii nr. .X./05.01.2012, emisă de Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili, prin care s-au stabilit obligaţii fiscale 
în sumă totală de .X. lei, din care societatea contestă  numai suma de .X. 
lei reprezentând penalităţi de întârziere aferente impozitului pe profit, 
solicitând desfiinţarea actului de creanţă pentru suma contestată si 
exonerarea de la plata acestei sume. 

Agenţia Naţională de  

Administrare Fiscală 

Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor 

Str. Apolodor nr. 17 
sector 5, Bucureşti 
Tel : +021 319 97 54 
Fax : +021 336 85 48 
e-mail : Contestatii.ANAF@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
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În raport de data comunicării Deciziei referitoare la obligaţiile de 

plată accesorii nr. .X./05.01.2012,  respectiv 12.01.2012, aşa cum reiese 
din confirmarea de primire existentă la dosarul cauzei, contestaţia a fost 
depusă în termenul prevăzut de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, fiind inregistrată la registratura 
Direcţiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili în data de 
09.02.2012, conform ştampilei aplicate pe contestaţia depusă în original 
la dosarul cauzei. 

Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, constatând că sunt îndeplinite 
dispoziţiile art. 205, art. 206, art. 207 alin.(1) si art.209 alin.(1) litera c) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la data depunerii 
contestaţiei societatea regăsindu-se la poziţia X din Anexa nr. 1 la 
OPANAF  nr. 3565/ 2011 pentru modificarea şi completarea OPANAF   
nr. 2730/2010 privind organizarea activităţii de administrare a marilor 
contribuabili,cu modificările şi completările ulterioare, este legal investită 
să se pronunţe asupra contestaţiei formulată de S.C  .X.  .X. SA. 

 
I.Prin contestaţia formulată împotriva Deciziei referitoare la 

obligaţiile de plată accesorii nr. .X./05.01.2012 emisă de  Direcţia 
Generală de Administrare a Marilor Contribuabili, contestatoarea arată 
următoarele aspecte: 

1)Prin Declaraţia 100 aferentă perioadei de raportare iunie 2011  
înregistrată  la organul fiscal sub nr. .X./25.07.2011, societatea declară 
impozit pe profit în sumă de .X. lei. 

Având în vedere că la data de 31.08.2011 contribuabilul figura cu 
datorii restante în evidenţa  fiscală a Direcţiei Generale de Administrare a 
Marilor Contribuabili,  în conformitate cu prevederile art. 5 din O.M.F.P.   
nr. 2604 din  3 octombrie 2011 privind aplicarea prevederilor art. XI din 
O.G. nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri 
financiar-fiscale, prin adresa nr..X./21.09.2011, organul de administrare 
fiscală a notificat  societatea cu privire la posibilitatea  conformării 
voluntare la plata obligaţiilor fiscale restante, în scopul de a  beneficia de 
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facilităţile de plată oferite de  Ordonanţa Guvernului nr. 30/2011,  care la 
art. XI alin. (1) lit. a)  stipulează : 

“ (1) Pentru obligaţiile fiscale restante la 31 august 2011, penalităţile 
de întârziere se anulează sau se reduc, astfel: 

a) penalităţile de întârziere se anulează dacă obligaţiile principale şi 
dobânzile aferente acestora se sting prin plată voluntară sau compensare 
până la 31 decembrie 2011.” 

Drept răspuns la notificare, in conformitate cu prevederile art. 7 alin 
(1) din OMFP 2604/ 2011, prin adresa nr. .X./09.11.2011 societatea şi-a 
manifestat disponibilitatea  privind indeplinirea cerinţelor instituite prin  
OG nr. 30/ 2011, solicitând în acest sens organului fiscal transmiterea 
Situaţiei privind obligaţiile exigibile ce urmează a fi stinse în scopul 
îndeplinirii condiţiei prevăzute la art. 2 alin. (1) din  OMFP 2604/ 2011, 
precum şi a celor care intră sub incidenţa facilităţii. 

În continuare, contestatoarea face dovada  că,  în vederea 
beneficierii de facilităţile prevăzute de O.M.F.P.   nr. 2604 din  3 
octombrie 2011 privind aplicarea prevederilor art. XI din Ordonanţa 
Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor 
măsuri financiar-fiscale,  prin Ordinele de plată anexate în copie la 
dosarul cauzei, a achitat până la data de 22.12. 2011, următoarele sume : 

a) Obligaţii principale şi accesorii evidenţiate în situaţiile comunicate 
de DGAMC prin adresa nr. .X./13.12.2011: 

-suma de  .X. lei reprezentând impozit pe profit aferent anului fiscal  
2010 şi perioadei de raportare semestrul I 2011 , restant la 31.08.2011, a 
fost achitată integral până la data de 22.12.2011; 

-suma de de .X. lei reprezentând  obligaţii de plată principale şi 
accesorii exigibile ulterior datei de 31.08.2011 şi scadente între 
01.09.2011 şi 13.12.2011, în care se includ şi obligaţiile generate  prin 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .X./03.10.2011, a 
fost achitată integral până la data de  30.12.2011; 

b) Obligaţiile de plată accesorii aferente anului fiscal 2011, 
cronologic ulterioare celor stabilite şi comunicate prin adresa DGAMC  nr. 
.X./13.12.2011, stabilite prin Decizia nr. .X./05.01.2012 privind obligaţiile 
de plată accesorii, au fost stinse parţial de societate, cu excepţia 
penalităţilor de întârziere, după cum urmează: 
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-suma de .X. lei, reprezentând o parte din obligaţiile accesorii în 
sumă totală de .X. generate prin Decizia nr. .X./05.01.2012 privind 
obligaţiile de plată accesorii, a fost achitată de societate ; 

-suma de  .X. lei reprezentând penalităţi de întârziere aferente 
impozitului pe profit pe semestrul I 2011  in suma de  .X. lei, contestată, 
nu a fost stinsă de petentă pe motiv că această sumă ar trebui să intre 
sub incidenţa facilitaţilor prevazute de  O.M.F.P.   nr. 2604/ 2011 privind 
aplicarea prevederilor art. XI din Ordonanţa Guvernului nr. 30/2011 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale. 

În consecinţă  S.C.  .X.  .X. S.A. solicită organului de administrare 
fiscală emiterea unei  Decizii referitoare la obligaţii de plată accesorii, prin 
care să se anuleze penalităţile de întârziere calculate pentru perioada 
25.07.2011-19.12.2011, în valoare de .X. lei, calculate asupra impozitului 
pe profit pe semestrul I 2011- in valoare de  .X. lei – scadent la data de 
25.07.2011 şi restant la data de 31.08.2011. 

II) Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
.X./05.01.2012, Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili a 
stabilit în sarcina contribuabilului S.C. .X.  .X. S.A., accesorii în  sumă  
totală de .X. lei aferente obligaţiilor principale, reprezentând: 

• X lei impozit pe  veniturile din salarii; 
• X lei impozit pe profit; 
• X lei impozit pe veniturile din alte surse; 
• X lei varsaminte de la persoane juridice pentru  persoanele cu 

handicap neincadrate; 
• X lei contributia de asigurari sociale datorata de angajator 
• X lei contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la 

angajati 
• X lei contributia de asigurare pentru accidente de munca  si boli 

profesionale datorata de angajator 
• X lei contributia de asigurare pentru somaj datorata de angajator 
• Xlei  contributia individuala de asigurari pentru somaj  retinuta de 

la angajati 
• X lei contributia angajatorului pentru fondul de garantare pentru 

plata creantelor sociale 
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• X lei contributia pentru  asigurari de sanatate  datorata de 
angajator 

• X lei contributia pentru  asigurari de sanatate  retinuta de la 
angajati 

Actele administrative fiscale prin care au fost stabilite datoriile fiscale 
principale, perioada pentru care s-au stabilit datoriile accesorii, suma 
debitului stins cu întârziere şi suma  accesoriilor stabilite au fost indicate 
de organul de control fiscal în Anexa  la decizia contestată, anterior 
menţionată. 

Prin documentele si susţinerile aflate la dosarul cauzei, organul de 
control arată că S.C.  .X.  .X. S.A. a solicitat situaţia obligatiilor în vederea 
încadrării în art XI din O.G. 30/2011, potrivit căruia : 

 “ ART. XI 
(1) Pentru obligaţiile fiscale restante la 31 august 2011, penalităţile de 

întârziere se anulează sau se reduc, astfel: 
a) penalităţile de întârziere se anulează dacă obligaţiile principale şi 

dobânzile aferente acestora se sting prin plată voluntară sau compensare 
până la 31 decembrie 2011; 

b) penalităţile de întârziere se reduc cu 50% dacă obligaţiile principale şi 
dobânzile aferente acestora se sting prin plată voluntară sau compensare 
până la 30 iunie 2012. 

(2) Pentru dobânzile datorate până la data stingerii şi stabilite prin 
decizii comunicate după această dată, condiţia se consideră îndeplinită 
dacă dobânzile se sting până la termenul de plată prevăzut la art. 111 
alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.” 

Organul de control mai arată că, la solicitarea contribuabilului, în 
conformitate cu  prevederile art. 7 alin (2) din OMFP 2604/2011 pentru 
aplicarea prevederilor art. XI din OG 30/2011, prin adresa nr. 
.X./13.12.2011,  DGAMC a transmis societăţii atât situaţia privind 
obligaţiile existente în sold exigibile la data de 31.08.2011 precum şi a 
celor ulterioare acestei date şi exigibile la data de 13.12.2011 - data 
transmiterii adresei, cât şi situatia sumelor ce urmează să intre sub 
incidenţa facilităţilor prevăzute de acest act normativ, în situaţia 
îndeplinirii condiţiilor prevăzute de lege. 
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     Se mai precizează că aceste situaţii au fost întocmite în baza datelor 
înregistrate în fişa pe plătitor aferentă S.C.  .X.  .X. S.A.,  potrivit careia la 
data de 31.08.2011, societatea figura cu un singur debit restant în suma 
de .X. lei reprezentând impozit pe profit, care intra sub incidenţa facilităţii 
prevăzute de OMFP 2604/2011, impozitul fiind achitat integral pana la 
data de 19.12.2011. 

Referitor la Decizia nr..X./ 05.01.2012 privind obligaţiile accesorii, în 
sumă totală de .X. lei, se arată că pana la sfarsitul anului fiscal 
2011societatea a stins voluntar suma de X lei reprezentând accesorii 
aferente impozitului pe veniturile salariale şi impozitului pe veniturile din 
alte surse, vărsămintelor şi contribuţiilor la fondurile speciale datorate de 
angajator şi de angajaţi, iar din suma de  X lei reprezentând accesorii 
aferente impozitului pe profit pe semestrul I 2011, societatea  a achitat 
voluntar numai componenta de dobânzi în sumă de X lei, componenta 
reprezentând penalităţi de întârziere în sumă de .X. lei ramânând singurul 
debit nestins voluntar de societate pâna la data de 31.12.2011.  

Penalităţile de întârziere au fost calculate după formula : 
.X. lei x 15 % = .X. lei ( 147 zile întârziere). 

III. Având în vedere susţinerile contestatarei şi documentele 
invocate de aceasta, constatările organelor fiscale şi actele normative 
invocate de contestatoare şi de organele fiscale, organul de soluţionare a 
contestaţiei reţine următoarele: 

        Referitor la  suma de .X. lei reprezentând penalităţi de întârziere 
aferente impozitului pe profit pe perioada de raportare semestrul I 2011,  
cauza supusa solutionarii este daca societatea poate beneficia de 
facilităţile legale privind anularea penalităţilor de întârziere în condiţiile în 
care obligaţiile principale şi dobânzile aferente au fost stinse prin plată 
până la 31.12.2011. 

În fapt, în urma intrării în vigoare a Ordonanţei Guvernului nr. 30 
din 31 august 2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri 
financiar-fiscale, care la art. XI  prevede  unele facilităţi fiscale privind 
contribuabilii cu debite exigibile restante la 31.08.2011,  Direcţia Generală 
de Administrare a Marilor Contribuabili a notificat prin adresa 
nr..X./21.09.2011 S.C  .X.  .X. SA, care în evidenţa fiscală figura cu debite 
exigibile restante la 31.08.2011,    cu privire la posibilitatea  de a beneficia 
de facilităţile de plată oferite de acest act normativ. 
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Conform procedurii instituite prin O.M.F.P.   Nr. 2604 din  3 octombrie 
2011 privind aplicarea prevederilor art. XI din Ordonanţa Guvernului nr. 
30/2011, la solicitarea agentului economic, prin adresa nr. .X./13.12.2011, 
organul fiscal a transmis societatii „Situatia privind obligatiile exigibile, ce 
urmeaza a fi stinse in scopul indeplinirii conditiei prevazute la art. 2 alin. 
(1) din  OMFP 2604/ 2011 privind aplicarea prevederilor art. XI din  
Ordonanatei Guvernului Nr. 30 din 31 august 2011 precum şi a celor care 
intră sub incidenţa facilităţii” , si anume: 

-Obligaţiile de plată principale restante la 31.08.2011 constând în 
impozit pe profit în sumă de X lei; 

-obligatiile de plată principale şi accesorii, ulterioare datei de 
31.08.2011 şi scadente între 01.09.2011 şi 13.12.2011, însumând .X. lei – 
inclusiv cele generate  prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. .X./13.10.2011. 

-valoarea penalităţilor de întarziere care pot intra sub incidenţa 
facilităţii prevazute de OMFP 2604/ 2011, în sumă de X lei, calculată  
până la data de 28.09.2011, aferentă debitelor principale restante la data 
de 31.08.2011; 

Ulterior transmiterii acestei adrese, prin Decizia nr. .X. din data de 
05.01.2012 referitoare la obligaţii de plată accesorii, contestată, au fost 
stabilite de  către DGAMC în sarcina S.C  .X.  .X. SA   obligaţii de plată 
accesorii calculate pentru intervalul 28.09.2011-31.12.2011, în sumă 
totală de  .X. lei, din care  X lei reprezintă accesorii aferente impozitului 
pe profit pe semestrul I 2011, în sumă  de  .X. lei, după cum urmează: 

-suma X lei, stinsă voluntar în cursul anului 2011 reprezintă majorări 
de întârziere; 

-suma de .X. lei, contestată şi neachitată de contribuabil,  reprezintă 
penalităţi de întârziere, în cuantum de 15% din valoarea debitului. 

Cu privire la debitele principale şi accesorii stabilite în sarcina 
contribuabilului, restante la 31.08.2011 şi ulterior până la 31.12.2011, 
societatea arată că a stins voluntar toate debitele stabilite prin Declaraţiile 
depuse  la fisc precum şi pe  cele comunicate de organul fiscal prin 
adresa nr. .X./13.12.2011 şi prin Deciziile privind obligaţiile fiscale 
accesorii la care s-a făcut referire mai sus,  cu excepţia sumei de .X. lei, 
reprezentând penalităţi de întârziere în cotă  de 15 % aplicată asupra 
impozitului  pe profit pe semestrul I 2011 în sumă de .X. lei. 
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Referitor la debitul de  .X. lei, contestat si nestins de contribuabil, 
societatea motivează neplata acestui debit accesoriu reprezentând 
penalităţi de întârziere aferente impozitului pe profit la semestrul I 2011 în 
sumă de .X. lei, prin faptul că el ar trebui să întregească  facilităţile de 
plată acordate de organul fiscal competent în baza prevederilor  O.M.F.P.   
nr. 2604 din  3 octombrie 2011 privind aplicarea prevederilor art. XI din 
Ordonanţa Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea 
unor măsuri financiar-fiscale, stabilite si comunicate petentului prin adresa  
DGAMC nr. .X./13.12.2011. 

      În drept, sunt aplicabile prevederile O.G.  nr. 30 din 31 august 2011, 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, care 
stipulează: 

“ ART. XI*) 
(1) Pentru obligaţiile fiscale restante la 31 august 2011, penalităţile de 

întârziere se anulează sau se reduc, astfel: 
a)penalităţile de întârziere se anulează dacă obligaţiile principale şi 

dobânzile aferente acestora se sting prin plată voluntară sau compensare 
până la 31 decembrie 2011”, coroborat cu prevederile  art.2 (1) din OMFP 
nr.2604/2011 privind aplicarea prevederilor art. XI din Ordonanţa 
Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor 
măsuri financiar-fiscale : 
“ART. 2 
      (1) Pentru obligaţiile fiscale accesorii aferente obligaţiilor fiscale            
principale restante la data de 31 august 2011 se acordă următoarele 
facilităţi: 
a) anularea penalităţilor de întârziere, precum şi anularea unei cote de 
50% din majorările de întârziere aferente acestor obligaţii fiscale 
principale, dacă obligaţiile principale şi dobânzile aferente acestora, 
administrate/stabilite de fiecare dintre organele competente prevăzute la 
art. 1 alin. (2), sunt stinse prin plată sau compensare până la data de 31 
decembrie 2011 […] “. 
 
              Se reţine că suma de .X. lei, contestată, stabilită prin Decizia 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .X./05.01.2012 emisă de 
Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, reprezintă 
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penalităţi de întârziere stabilite în baza art. 119 alin (1) din O.G. 
nr.92/2003, republicată, cu completările şi modificările ulterioare, 
calculate pentru perioada 25.07.2011 – 19.12.2011, conform dispoziţiilor 
art.120^1 alin (1) şi (2) lit. c) din acelaşi act normativ, aferente impozitului 
pe profit în sumă de .X. lei  stabilit prin Declaraţia 100 nr..X. din data de 
25 iulie 2011, astfel cum atestă Anexa la Decizia nr..X./05.01.2012, aflată 
la pagina 46 de la dosarul cauzei. 
                Totodată, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei 
se reţine că potrivit fişei pe plătitor din data de 31.08.2011 societatea 
contestatoare avea un debit restant reprezentând  impozit pe profit în 
sumă de .X. lei, debit care a fost achitat în întregime până la data de 
31.12.2011, astfel cum atestă OP nr.1/30.11.2011 în sumă de X lei, aflat 
la Anexa nr.6, fila 25 de la dosarul cauzei, OP nr.4/19.12.2011 în sumă 
de X lei, aflat la Anexa nr.7, fila 23 de la dosarul cauzei, OP 
nr.X/21.12.2011 în sumă de X de lei, aflat la Anexa nr.8, fila 21 de la 
dosarul cauzei, situaţie care se circumscrie prevederilor legale mai sus 
enunţate.  
             Având  în vedere cele de mai sus precum şi în virtutea rolului 
activ al organului fiscal consfinţit de art.7 din O.G. nr.92/2003, republicată, 
cu completările şi modificările ulterioare, coroborat cu art.12 al aceluiaşi 
act normativ care consacră principiul bunei credinţe drept fundament al 
relaţiilor dintre contribuabili şi organele fiscale, organul de soluţionare a 
contestaţiei a solicitat emitentului Deciziei nr..X./05.01.2012, în speţă 
D.G.A.M.C., prin adresa nr.X/03.05.2012, să comunice     într-un termen 
rezonabil rezultatul analizei privind încadrarea sau nu a speţei în 
prevederile art.XI din O.G. nr.30/2011 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, precum şi pentru reglementarea 
unor măsuri financiar-fiscale. 

Urmare a celor anterior prezentate, se reţine că Direcţia Generală 
de Administrare a Marilor Contribuabili a comunicat prin adresa 
nr.X/28.05.2012 faptul că “ analiza este în curs deoarece s-au solicitat 
societăţii şi nu s-au primit încă detalii privind debite curente, în speţă 
amenzi evidenţiate în fişa pe plătitor în perioada verificată”. 

Se reţine că prin adresa nr.X/21.06.2012, Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor a revenit asupra solicitării adresate 
D.G.A.M.C., însă până la data emiterii prezentei Decizii nu s-a primit 
niciun răspuns. 

 
Având în vedere cele de mai sus, se reţine că nu se poate 

desprinde cu claritate soluţia ce urmează a se pronunţa întrucât, pe de o 
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parte, există documente care atestă faptul că obligaţiile fiscale datorate la 
31.08.2011, pentru care s-au calculat penalităţi,  au fost achitate până la 
31.12.2011, fapt care se circumscrie prevederilor legale anterior invocate, 
însă, pe de altă parte, organul emitent al actului atacat, în speţă Direcţia 
generală de Administrare a Marilor Contribuabili a comunicat prin adresa 
nr.X/28.05.2012 faptul că a solicitat documente societăţii contestatoare 
prin adresa nr.X/11.05.2012, aflată în copie la dosarul cauzei, în 
completare, în vederea stabilirii încadrării în prevederile art. XI din O.G. 
nr.30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003 privind 
Codul Fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-
fiscale, demers la care nu s-a primit răspuns, fapt ce contravine 
prevederilor art.10 “Obligaţia de cooperare” din O.G. nr.92/2003, 
republicată, privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, care prevede : “(1) Contribuabilul este obligat să 
coopereze cu organele fiscale în vederea determinării stării de fapt 
fiscale, prin prezentarea faptelor cunoscute de către acesta, în întregime, 
conform realităţii, şi prin indicarea mijloacelor doveditoare care îi sunt 
cunoscute. 
    (2) Contribuabilul este obligat să întreprindă măsurile în vederea 
procurării mijloacelor doveditoare necesare, prin utilizarea tuturor 
posibilităţilor juridice şi efective ce îi stau la dispoziţie ”. 
 

Fata de cele de mai sus, în cauză devin incidente dispoziţiile art.216 
alin.(3) şi alin.(3^1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
unde se stipulează:  

 
“Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ 

atacat, situaţie în care urmează să se incheie un nou act administrativ 
care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluţionare“, 
coroborat cu pct.11.6 din Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr.2137/2011 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, care prevede că: 

“ Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi perioadă şi 
acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru 
calculul accesoriilor aferente.” 
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Prin urmare,  se va desfiinţa  parţial  Decizia referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii nr. .X./05.01.2012, emisă de Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili, pentru suma de .X. lei reprezentând 
penalităţi de întârziere aferente impozitului pe profit, urmând ca organele 
fiscale să reanalizeze cauza pentru aceleaşi obligaţii şi aceeaşi perioadă 
avută în vedere prin actul administrativ desfiinţat parţial, având în vedere 
considerentele din motivarea prezentei decizii, dispoziţiile normative 
incidente în materie precum şi argumentele susţinute de contestatoare. 
  

Pentru considerentele reţinute, în temeiul prevederilor legale invocate 
în conţinutul deciziei, precum şi în baza art. 216 alin.(3) şi (3^1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulerioare, coroborat cu pct. 11.6 
din Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
nr.2137/2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, se: 

  

      DECIDE 

 

Desfiinţarea parţială a Deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. .X./05.01.2012, emisă de Direcţia generală de administrare a 
marilor contribuabili, pentru suma de .X. lei, reprezentând penalităţi de 
întârziere aferente impozitului pe profit,  urmând ca organele fiscale să 
reanalizeze cauza pentru aceleaşi obligaţii şi aceeaşi perioadă avută în 
vedere prin actul administrativ desfiinţat parţial, având în vedere 
considerentele din motivarea prezentei decizii şi dispoziţiile normative 
incidente în materie. 

 
Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel  .X., în termen 

de 6 luni de la data comunicării. 
DIRECTOR GENERAL , 

         X 


